
Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 201634 DIÁRIO OFICIAL Nº 33057

JOELMA CRISTINA PARENTE M. ALENCAR 3240193/ 4 
 NÚCLEO DE EDUCAÇÃO INTERCULTURAL
LANA CLAUDIA MACEDO DA SILVA  54188979/ 1 
 DDE
MÁRCIO DE SOUZA PESSOA   5902710/ 1 
 PROCURADORIA JURIDICA
MARCIO FRANCK DE FIGUEIREDO  57193299/ 1 
 CCNT
PEDRO FRANCO DE SÁ    
375047/ 4  CCSE
THIAGO SOARES SILVA    
57201520/ 1  DGP
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrario em 
especial a PORTARIA Nº 2698/15 de 09.09.2015, publicada no 
DOE nº 32.973 de 17.09.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 920929

COMISSÃO DE TRABALHO PARA REALIZAÇÃO DE 
CONCURSO PÚBLICO PARA TECNICO ADMINISTRATIVO.

PORTARIA N° 97/16, de 19 de janeiro de 2016.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO a necessidade de realização de Concurso 
Público, para o provimento de cargos de pessoal da carreira 
TECNICO ADMINISTRATIVO da UEPA,
CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de atualização da 
comissão responsável pelos trabalhos referente ao CONCURSO 
PÚBLICO PARA TÉCNICO ADMINISTRATIVO e ainda os E - 
Protocolos nº 2015/209352 e 2015/508969;
R E S O L V E
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para 
comporem a comissão executiva, responsável pelos trabalhos 
referentes ao Concurso Público de pessoal da carreira TECNICO 
ADMINISTRATIVO da UEPA.
PRESIDENTE      
ID. FUNCIONAL  REPRESENTAÇÃO  
LEA MARIA GOMES DA COSTA   5271967/ 1 
  DAA 
SECRETARIO
VERA LUCIA SANTOS BESSA    
5076072/ 1   REITORIA
MEMBROS
ALESSANDRA MARIA DE SOUSA OLIVEIRA  
57200878/ 1   CCSE
ALEXANDRE JORGE MENDES DO NASCIMENTO 5091942/ 1 
  SINTAUEPA
ARNALDO TAVARES MARTINS   5040973/ 1 
  CCBS
GISELE FREIRE FARAON    
57209657/ 1   CCNT
MÁRCIO DE SOUZA PESSOA    
5902710/ 1   P R O C U R A D O R I A 
JURIDICA
MARIVALDO OLIVEIRA DA SILVA   
3184706/ 1   REITORIA
SILVIA ANGELA COSTA DE PAULA   
3154971/ 1   DGP
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrario em 
especial a PORTARIA Nº 1740/15 de 15.06.2015, publicada no 
DOE nº 32.911 de 23.06.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 920931

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
ATO: Portaria n° 104/16, DE 21 DE JANEIRO DE 2016
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.03.2016
MOTIVO: Rescisão Contratual
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: JACILANE MARIA VELOSO SOUSA SOBRAL
CARGO: TECNICO A
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
ATO: Portaria n° 104/16, DE 21 DE JANEIRO DE 2016
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.03.2016
MOTIVO: Rescisão Contratual
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

NOME DO SERVIDOR: JOSIMAR ALVES DE ALMEIDA
CARGO: MOTORISTA A
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 920924

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 80/16 DE 15 DE JANEIRO DE 2016

NOME DO SERVIDOR: JOSE ANTONIO CORDERO DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 75310-2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE COMUNITARIA
TRIÊNIO: 12.08.1997 a 11.08.2000
PERIODO: 01.03.2016 a 29.04.2016

PORTARIA Nº 81/16 DE 15 DE JANEIRO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: JOSE ANTONIO CORDERO DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 75310-2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE COMUNITARIA
TRIÊNIO: 12.08.2000 a 11.08.2003
PERIODO: 30.04.2016 a 28.06.2016

PORTARIA Nº 92/16 DE 19 DE JANEIRO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: RUBENS VILHENA FONSECA
ID. FUNCIONAL: 5271550-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE

LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE MATEMATICA, ESTATISTICA E 

INFORMATICA
TRIÊNIO: 01.04.1992 a 31.03.1995
PERIODO: 01.03.2016 a 29.04.2016

PORTARIA Nº 93/16 DE 19 DE JANEIRO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: RUBENS VILHENA FONSECA
ID. FUNCIONAL: 5271550-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE MATEMATICA, ESTATISTICA E 
INFORMATICA
TRIÊNIO: 01.04.1995 a 31.03.1998
PERIODO: 30.04.2016 a 28.06.2016

PORTARIA Nº 94/16 DE 19 DE JANEIRO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: RUBENS VILHENA FONSECA
ID. FUNCIONAL: 5271550-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE MATEMATICA, ESTATISTICA E 
INFORMATICA
TRIÊNIO: 01.04.1998 a 31.03.2001
PERIODO: 01.08.2016 a 29.09.2016

PORTARIA Nº 95/16 DE 19 DE JANEIRO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: RUBENS VILHENA FONSECA
ID. FUNCIONAL: 5271550-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE MATEMATICA, ESTATISTICA E 
INFORMATICA
TRIÊNIO: 01.04.2001 a 31.03.2004

PERIODO: 30.09.2016 a 28.11.2016

PORTARIA Nº 86/16 DE 18 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER a servidora MAURICIA MELO MONTEIRO Id. 
Funcional 5127416-4 Cargo de Professor Assistente, lotada no 
Departamento de Saúde Comunitaria, 120 (cento e vinte) dias 
de Licença Prêmio, no período de 15.02.2016 a 13.06.2016, 
referente aos triênios abaixo:
01.08.2009 a 31.07.2012 - 60 (sessenta) dias

01.08.2012 a 31.07.2015 - 60 (sessenta) dias

PORTARIA Nº 85/16 DE 18 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER a servidora FERNANDA JACQUELINE TEIXEIRA 
CARDOSO Id. Funcional 54181343-2 Cargo de Professor 

Assistente, lotada no Campus de Santarém, 120 (cento e vinte) 

dias de Licença Prêmio, no período de 01.02.2016 a 30.05.2016, 
referente aos triênios abaixo:
03.07.2009 a 02.07.2012 - 60 (sessenta) dias
03.07.2012 a 02.07.2015 - 60 (sessenta) dias

PORTARIA Nº 82/16 DE 18 DE JANEIRO DE 2016

CONCEDER a servidora MARCIA BITAR PORTELLA Id. Funcional 
3260259-4 Cargo de Professor Adjunto, lotada no Departamento 
de Saúde Integrada, 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02.03.2016 a 29.06.2016, referente aos triênios 
abaixo:
01.04.1998 a 31.03.2001 - 60 (sessenta) dias
01.04.2001 a 31.03.2004 - 60 (sessenta) dias

PORTARIA Nº 83/16 DE 18 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER a servidora MARCIA BITAR PORTELLA Id. Funcional 
3260259-4 Cargo de Professor Adjunto, lotada no Departamento 
de Saúde Integrada, 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02.08.2016 a 29.11.2016, referente aos triênios 
abaixo:
01.04.2004 a 31.03.2007 - 60 (sessenta) dias
01.04.2007 a 31.03.2010 - 60 (sessenta) dias
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 920921

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 101/16 DE 20 DE JANEIRO DE 2016

DESIGNAR o servidor RUBENS CARDOSO DA SILVA, Id. Funcional 
nº 3175618-3, na função de VICE - REITOR, para responder pelo 
expediente da Reitoria/UEPA, no período de 01 a 16.02.2016, 
em substituição ao titular, Professor JUAREZ ANTONIO SIMOES 
QUARESMA, sem ônus para a Administração.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 920927

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 003/2010
Nº TERMO: 6
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 29.01.2016.
MOTIVO: Prorrogação excepcional de Vigência contratual.
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem por objeto a 
prorrogação de vigência em caráter excepcional, com base no 
Art. 57, § 4º, lei nº 8.666/93 do Contrato nº 003/2010, referente 
à locação de imóvel residencial, localizado no Município de Moju/
PA, destinado ao alojamento dos professores itinerantes que 
ministram aula no Campus XIV da UEPA, por mais 12 (doze) 
meses, ou seja, pelo período de 01.02.2016 a 31.01.2017.
VALOR DO TERMO: XX
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 01.02.2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31.01.2017
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1330.4996
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102;
NATUREZA DA DESPESA: 339030
CONTRATADO
PERSONALIDADE: FÍSICA
NOME: RAIMUNDO NONATO FREIRE DIAS
CIDADE: Mojú
UF: PA
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 920951

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº/EXERCÍCIO: 26/2015- UEPA

OBJETO: O presente Convênio visa estabelecer as bases 
para o estágio curricular obrigatório e não obrigatório, entre 
Universidade do Estado do Pará - UEPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PRAINHA, para alunos regularmente matriculados 
e com efetiva freqüência em relação ao curso de Enfermagem, 
ministrados pela Instituição de ensino UEPA
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 25/01/2016
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 25/01/2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 24/01/2018
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA


